
 

Pagina 1 van 3 

   

 

       Raadsvergadering: 30 september 2025 

       Registratienummer: D/25/783744 

 

 

De Raad van de Gemeente Almelo: 

 

Gezien het voorstel van burgemeester en wethouders; 

 

 

Besluit:  

1. In te stemmen met aankoop van 10 aandelen tegen een intrinsieke waarde van 6.395 euro voor 

een totaal van 63.950 euro vanwege de vereiste wijziging van de aandelenverhouding en 

hiervoor een krediet van 63.950 euro beschikbaar te stellen.   

 

 

Gedaan in de openbare vergadering  

 

de griffier,    de burgemeester, 

 

 

 

 

 

drs. J.W. Scherpenzeel    R.T.A. Korteland 

 

 



Pagina 2 van 3 

   

       Raadsvergadering: 30 september 2025 

       Registratienummer: D/25/783744 

 

 

Datum: 30 september 2025 

Team/teamonderdeel:  

 

 

Voorstel aan de raad  

 

Onderwerp: Aankoop aandelen Twente Milieu 

Portefeuillehouder: J. Hinnen 

 

 

Samenvatting raadsvoorstel 

Het bestuur van Twente Milieu stelt op basis van artikel 7 van de aandeelhoudersovereenkomst éénmaal 

per drie jaar vast of de aandeelverhouding nog passend is. Op basis van de inwoneraantallen per 01-01-

2024 van de deelnemende gemeenten is een nieuwe verdeling gemaakt. Het totaal van de aandelen 

wijzigt niet. Voor de gemeenten Enschede, Borne en Almelo neemt het aantal aandelen per gemeente 

met 10 toe. De gemeente Almelo koopt 10 extra aandelen Twente Milieu om de afspraken met de andere 

aandeelhouders goed na te leven. De gemeente bezit nu 280 aandelen van het totaal van 2.070 

uitgegeven aandelen door Twente Milieu. Dit gebeurt op advies van de fiscaal adviseur. Door deze stap 

blijft de onderneming voldoen aan de regels die ervoor zorgen dat er geen vennootschapsbelasting 

hoeft te worden betaald. Als de aandelenverhouding niet zou worden aangepast, zou dat 

belastingvoordelen in gevaar kunnen brengen. Dankzij deze aanpassing is de verdeling van de aandelen 

weer zoals afgesproken. De gemeenteraad wordt voorgesteld op basis van de verdeling van de 

inwoneraantallen per 01-01-2024, 10 aandelen tegen een intrinsieke waarde van € 6.395,- over te nemen. 

 

Voorgesteld raadsbesluit 

1. In te stemmen met aankoop van 10 aandelen tegen een intrinsieke waarde van 6.395 euro voor 

een totaal van 63.950 euro vanwege de vereiste wijziging van de aandelenverhouding en 

hiervoor een krediet van 63.950 euro beschikbaar te stellen.   

 

Inleiding 
Het bestuur van Twente Milieu stelt op basis van artikel 7 van de aandeelhoudersovereenkomst éénmaal 

per drie jaar vast of de aandeelverhouding nog passend is. Op basis van de inwoneraantallen per 01-01-

2024 van de deelnemende gemeenten is een nieuwe verdeling gemaakt. Het totaal van de aandelen 

wijzigt niet. Voor de gemeenten Enschede, Borne en Almelo neemt het aantal aandelen per gemeente 

met 10 toe. De gemeente Almelo koopt 10 extra aandelen Twente Milieu om de afspraken met de andere 

aandeelhouders goed na te leven. De gemeente bezit nu 280 aandelen van het totaal van 2.070 

uitgegeven aandelen door Twente Milieu. Dit gebeurt op advies van de fiscaal adviseur. Door deze stap 

blijft de onderneming voldoen aan de regels die ervoor zorgen dat er geen vennootschapsbelasting 

hoeft te worden betaald. Als de aandelenverhouding niet zou worden aangepast, zou dat 

belastingvoordelen in gevaar kunnen brengen. Dankzij deze aanpassing is de verdeling van de aandelen 

weer zoals afgesproken. Het college heeft besloten om de gemeenteraad voor te stellen op basis van de 

verdeling van de inwoneraantallen per 01-01-2024, 10 aandelen tegen een intrinsieke waarde van 6.395 

euro over te nemen.  Door de herverdeling van de aandelen wijzigt ook de stemverhouding. De 

gemeente Almelo gaat van een stemverhouding van 13,5 % naar 14 %.  

 

Beoogd effect 

Aankoop van 10 aandelen Twente Milieu, wat bijdraagt aan het behoud van een gezonde financiële 

positie van de onderneming en de gemeente Almelo. 

 

 

Argumenten voor 

1.1. Herverdeling aandelen op basis van inwoneraantal is passend en uitlegbaar. 

In de oorspronkelijke aandeelhoudersovereenkomst is uitgegaan van een tweetal toetsingscriteria. Te 

weten aansluitingen en omzet van taken uitgevoerd voor alle aandeelhouders. Omzet is in de praktijk 



Pagina 3 van 3 

   

een moeilijk hanteerbaar criterium gebleken en werd er bij iedere toets en toetreding consequent en 

alleen gekeken naar aansluitingen. Het lastige aan het criterium "omzet" bleek vooral het '3 jaar 

criterium' in de bepaling. Dit maakte dat dit criterium moeilijk hanteerbaar was. Sommige 

aandeelhouders zijn bijvoorbeeld nog geen 3 jaar aandeelhouder. Daarnaast is de portfolio per 

gemeente zeer verschillend. Het hanteren van dit criterium is moeilijk/ niet uitvoerbaar.  

Om een passende verdeling en een objectieve grond onder de 'verdeling van aandelen' ook in de 

toekomst te kunnen waarborgen zijn verschillende 'sleutels' verkend, met het oogmerk deze 

verdeelsleutel: passend, duurzaam, uitlegbaar, en transparant/openbaar is. Er is consensus bereikt op de 

verdeelsleutel 'inwoneraantal'. Dit is passend en uitlegbaar gezien het feit dan de inwoners 'afval 

generen' en de kernactiviteit van Twente Milieu is dit afval inzamelen en afvoeren naar de verwerker. Het 

is transparant omdat de bron voor deze informatie (CBS) openbaar toegankelijk, eenduidig en objectief 

is.  

 

1.2 De aankoopprijs van de 10 aandelen is gebaseerd op de intrinsieke waarde en is daarmee redelijk. 

De waarde van de aan te kopen aandelen zijn daarom ook gebaseerd op de intrinsieke waarde. Deze 

waarde is eenvoudig vast te stellen en is het verschil tussen de waarde van de bezittingen en de 

schulden. Het is in feite het eigen vermogen gedeeld door het uitstaande aantal aandelen. 

 

1.3 Niet aanpassen van de aandelenverhouding vormt een risico voor de belastingplicht voor de 

vennootschapsbelasting van Twente Milieu. 

Dit leidt tot extra lasten die uiteindelijk leiden tot verslechtering van de financiële positie van de 

onderneming en mogelijk ook tot hogere tarieven van de afvalstoffenheffing voor de inwoners. 

 

 

Kanttekeningen 

N.v.t. 

 

Kosten, opbrengsten en dekking 

De financiële dekking van het voorstel: de 10 aandelen worden aangekocht tegen de intrinsieke waarde 

voor een bedrag van € 63.950. Na aankoop stijgt de totale balanswaarde van de aandelen Twente Milieu. 

 

Vervolg 

De vastgestelde aandeelhoudersovereenkomst is al op 12 juni 2025 door de gevolmachtigden van de 

aandeelhoudersvergadering in aanwezigheid van de notaris getekend (na de handtekeningen te hebben 

gelegaliseerd). Omdat nog niet aan alle voorwaarden kon worden voldaan (deponering intrekking 

aandelen met verzetsperiode van 2 maanden) heeft de notaris conform afspraak de getekende 

aandeelhoudersovereenkomst “in escrow” meegenomen.  

Na akkoord van de gemeenteraad zal de verkoop en levering per volmacht door de notaris kunnen 

passeren. 

 

Burgemeester en Wethouders van Almelo,  _______________ 

 

de secretaris,    de burgemeester, 

J.H. Dijkstra   R.T.A. Korteland 


